

**ATA DA SESSÃO DE DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DO ENVELOPE "A"
(PROPOSTA COMERCIAL), REFERENTE À CONCORRÊNCIA Nº 006/2017 -
DESO que tem como objeto a EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DAS
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DA SEDE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO
DE SERGIPE - DESO LOCALIZADA NA RUA CAMPO DO BRITO, Nº 331,
BAIRRO 13 DE JULHO, ARACAJU/SE.**

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de agosto de 2017 às 09 (nove) horas, na Sala de Licitação da COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE - DESO, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada através da Portaria nº 019/2016, composta pelo Assistente de Gestão Administrativa II *Daniel Carlos Aragão Melo Santos*, Presidente, pelo Engenheiro Civil *Everaldo Acioli da Rocha* e pelo Técnico em Edificações *Roberto Santos Barros Junior*, Membros e como Secretário, *Hercilio da Silva Ramos Junior*, tendo por finalidade a **DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DO ENVELOPE "A" (PROPOSTA COMERCIAL)**, relativo à referida licitação, consoante determina o correspondente Edital. Iniciando os trabalhos, registramos a presença do Senhor *Heraclito Passos Lima*, portador do RG nº 176.311 2ª VIA SSP/SE, representando a empresa **HP ELETRICIDADE LTDA**. Dando sequência o Senhor Presidente comunicou o seguinte resultado da Análise da Proposta Comercial da única licitante: A Licitante **HP ELETRICIDADE LTDA** foi considerada **DESCCLASSIFICADA** conforme anexo da **ANÁLISE DA PROPOSTA COMERCIAL** disponibilizado nesta oportunidade. Franqueada a palavra ao licitante, este renunciou ao direito de interpor recurso a essa análise, o Senhor Presidente então, com fulcro no item 7.5.5 do Edital, abriu prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de nova proposta comercial escoimada das causas que a desclassificou, ficando dessa forma agendada para o próximo dia 08/09/2017 às 09 (nove) horas nesta CPL a apresentação da mesma. Nada mais havendo a constar, eu, _____, na qualidade de Secretário da Comissão Permanente de Licitações, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros da Comissão e pelo representante legal da licitante. Aracaju, 28 de agosto de 2017.

COMISSÃO:

Daniel Carlos Aragão Melo Santos
Presidente

Everaldo Acioli da Rocha
Membro

Roberto Santos Barros Junior
Membro

LICITANTES:

HP P. Heraclito Passos Lima
HP ELETRICIDADE LTDA
HERACLITO PASSOS LIMA
(hp@hpeletricidade.net)



Processo Licitatório - Edição das Propostas

Processo: CN0006/2017

22/08/2017 15:26:15

CPF/CNPJ: 003.744.474/0001-36

Pág. 1 de 17

Participante: H. P. ELETRICIDADE LTDA

% Distorção do Preço Orçado: 0%

Item	Descrição	Un.	Quant.	Valor Orçado	Valor Proposta	Valor Total	% de Diferença
001	INSTALAÇÃO DOS CIRCUITOS DE AR-CONDICIONADO				221,66		0
001.001	Arruela de alumínio p/eletróduto d= 3/4"	un	2	0,28	0,28	0,56	0
001.002	Abraçadeira tipo U, d=26mm (3/4")	un	4	0,17	0,17	0,68	0
001.003	Cabo cobre flexível, isolado, 4,0mm2 - 450/750V / 70°	m	100	1,86	1,86	186,00	0
001.004	Tubo metálico flexível d=3/4" (ref.sealtubo ou similar)	m	3	6,1	6,10	18,30	0
001.005	Terminal de conexão SPTF d=3/4" para tubo metálico flexível (ref. sealtubo ou similar)	un	2	8,06	8,06	16,12	0
002	INSTALAÇÃO DOS CIRCUITOS DE AR-CONDICIONADO				114,56		0
002.001	Arruela de alumínio p/eletróduto d= 3/4"	un	1	0,28	0,28	0,28	0
002.002	Cabo cobre flexível, isolado, 4,0mm2 - 450/750V / 70°	m	50	1,86	1,86	93,00	0
002.003	Tubo metálico flexível d=3/4" (ref.sealtubo ou similar)	m	2	6,1	6,10	12,20	0
002.004	Abraçadeira tipo U, d=26mm (3/4")	un	6	0,17	0,17	1,02	0
002.005	Terminal de conexão SPTF d=3/4" para tubo metálico flexível (ref. sealtubo ou similar)	un	1	8,06	8,06	8,06	0
003	INSTALAÇÃO DOS CIRCUITOS DE AR-CONDICIONADO				1.057,79		0
003.001	Condutete tipo "B" de 3/4" em alumínio fundido a prova de tempo, gases, vapores e pós.	un	4	5,81	5,81	23,24	0
003.002	Abraçadeira tipo U, d=26mm (3/4")	un	5	0,17	0,17	0,85	0
003.003	Arruela de alumínio p/eletróduto d= 3/4"	un	5	0,28	0,28	1,40	0
003.004	Bucha alumínio p/eletróduto d= 3/4"	un	3	0,39	0,39	1,17	0
003.005	Cabo cobre flexível, isolado, 4,0mm2 - 450/750V / 70°	m	300	1,86	1,86	558,00	0
003.006	Cabo cobre flexível, isolado, 6,0mm2 - 450/750V / 70°	m	150	2,6	2,60	390,00	0
003.007	Curva 90° eletróduto pvc roscável, d= 3/4"	un	2	1,62	1,62	3,24	0
003.008	Eletróduto pvc roscável, d= 3/4"	m	9	2,44	2,44	21,96	0
003.009	Luva eletróduto pvc roscável, d= 3/4"	un	5	0,65	0,65	3,25	0
003.010	Tubo metálico flexível d=3/4" (ref.sealtubo ou similar)	m	5	6,1	6,10	30,50	0
003.011	Terminal de conexão SPTF d=3/4" para tubo metálico flexível (ref. sealtubo ou similar)	un	3	8,06	8,06	24,18	0
004	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO - QDS				485,70		0
004.001	Disjuntor bipolar 20 A, padrão DIN (linha branca), curva B, corrente de interrupção 5KA, ref. Siemens 5SX1 ou similar.	un	2	40,1	40,10	80,20	0
004.002	Disjuntor bipolar 25 A, padrão DIN (linha branca), curva B, corrente de interrupção 5KA, ref. Siemens 5SX1 ou similar.	un	1	40,1	40,10	40,10	0
004.003	Disjuntor tripolar 20 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref. Siemens 5SX1	un	1	48,44	48,44	48,44	0
004.004	Disjuntor tripolar 60 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref. Siemens 5SX1	un	1	98,56	98,56	98,56	0
004.005	Quadro de distribuição (centro), embutir, p/até 16 disjuntores c/ barramento, padrão DIN	un	1	218,4	218,40	218,40	0
005	INSTALAÇÃO DOS CIRCUITOS DE AR-CONDICIONADO				2.711,76		0
005.001	Tubo metálico flexível d=3/4" (ref.sealtubo ou similar)	m	44	6,1	6,10	268,40	0
005.002	Terminal de conexão SPTF d=3/4" para tubo metálico flexível (ref. sealtubo ou similar)	un	22	8,06	8,06	177,32	0
005.003	Eletróduto pvc roscável, d= 3/4"	m	15	2,44	2,44	36,60	0
005.004	Curva 90° eletróduto pvc roscável, d= 3/4"	un	14	1,62	1,62	22,68	0
005.005	Luva eletróduto pvc roscável, d= 3/4"	un	28	0,65	0,65	18,20	0
005.006	Condutete tipo "B" de 3/4" em alumínio fundido a prova de tempo, gases, vapores e pós.	un	22	5,81	5,81	127,82	0
005.007	Bucha alumínio p/eletróduto d= 3/4"	un	22	0,39	0,39	8,58	0

059274
000576

2



CPF/CNPJ: 003.744.474/0001-36

22/8/2017 15:22:28

Pág. 15
de 17

055.010	DIVERSOS (TERMOCONTRATIL, PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS, BANHO DE PRATA).		un	1	168	168,00	0	-
056	QUADRO DE BARRAMENTO - AR-CONDICIONADO					2.466,59	0	-
056.001	Caixa p/quadro elétrico em chapa metálica d=80 x 60 x 20cm	Un	1	462,78		462,78	0	-
056.002	Disjuntor tripolar 40 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1	un	1	65,63		65,63	0	-
056.003	Disjuntor tripolar 60 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1	un	1	98,56		98,56	0	-
056.004	Disjuntor tripolar 80 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1	un	1	89,26		89,26	0	-
056.005	Disjuntor tripolar 100 A, padrão DIN (linha branca), corrente de interrupção 65KA, ref.: Siemens 3VF22 ou similar.	un	1	357,17		357,17	0	-
056.006	Disjuntor tripolar 150 A, padrão DIN (linha branca), corrente de interrupção 10KA, ref.: Siemens ou similar	un	1	426,73		426,73	0	-
056.007	Disjuntor tripolar 225 A, padrão DIN (linha branca), corrente de interrupção 10KA, ref.: Siemens ou similar	un	1	216,89		216,89	0	-
056.008	Barra chata de cobre 1" x 1/4"	Kg	3,75	77,62		77,62	0	-
056.009	Barra chata de cobre 1/2" x 3/16"	kg	2,01	77,62		77,62	0	-
056.010	Isolador Epoxi BT 30 x 30	un	10	8,12		81,20	0	-
056.011	Chapa de acrílico	m2	0,48	227,66		109,28	0	-
056.012	DIVERSOS (TERMOCONTRATIL, PARAFUSOS, PORCAS, ARRUELAS, BANHO DE PRATA).	un	1	112		112,00	0	-
057	RAMAL DE LIGAÇÃO					3.213,71	0	-
057.001	QUADRO DE BARRAMENTO GERAL AO QUADRO DE BARRAMENTO - ILUMINAÇÃO E TOMADA					718,35	0	-
057.001.00	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm², 1kv / 90° C	m	9	10,91		98,19	0	-
057.001.00	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 50mm², 1kv / 90° C	m	27	22,34		603,18	0	-
057.001.00	Terminal de compressão para cabo de 25 mm2	un	4	1,08		4,32	0	-
057.001.00	Terminal de compressão para cabo de 50 mm2	Un	6	2,11		12,66	0	-
057.002	QUADRO DE BARRAMENTO GERAL AO QUADRO DE BARRAMENTO - AR-CONDICIONADO					2.495,36	0	-
057.002.00	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 70mm², 1kv / 90° C	m	12	31,75		381,00	0	-
057.002.00	Cabo de cobre isolado EPR, flexível, 120mm², 0,6/1KV / 90° C (Eprotenax-G7 ou similar)	m	36	57,68		2.076,48	0	-
057.002.00	Terminal de compressão para cabo de 70 mm2	Un	4	2,63		10,52	0	-
057.002.00	Terminal de compressão para cabo de 120 mm2	un	6	4,56		27,36	0	-
058	CANTEIRO DE OBRA					3.511,14	0	-
058.001	Locação de container - Almoxxarfiado com banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	3	1170,38		3.511,14	0	-
059	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					51.654,00	0	-
059.001	Engenheiro eletricitista com encargos complementares	h	284	115,38		30.251,76	0	-
059.002	Técnico de Nível Médio Junior com encargos complementares	mês	3	7176,74		21.402,24	0	-
060	TUBULAÇÃO LIGAÇÃO DOS BLOCOS					33.871,12	0	-
060.001	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,50 x 0,50 x 0,60m	un	32	282,48		8.958,40	0	-
060.002	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 1,00 x 1,00 x 1,00m	un	18	1412,59		24.912,72	0	-
061	MÃO DE OBRA					160.190,4	0	-
061.001	Equipe de instalação elétrica	h	2747,22	62,03		160.190,4	0	-
062	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS (SUBESTAÇÃO)					53.982,53	0	-
062.001	Alvenaria pedra calcárea aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padioles areia dim.	m3	1,93	427,89		827,85	0	-
062.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=8cm, com argamassa AC-1, junta=2cm, chapiscada e rebocada nas	m2	98	107		10.575,18	0	-
062.003	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço 16 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	110,15	28,99		3.225,19	0	-

✓

Processo Licitatório - Edição das Propostas



Processo: CN0006/2017

CPF/CNPJ: 003.744.474/0001-36

Participante: H. P. ELETRICIDADE LTDA

% Distorção do Preço Orçado: 0%

22/08/2017 15:22:28

Pág. 16
de 17

062.004	Combogó cerâmico, regular, 9 x 20 x 20cm	m2	2,5	94,63	94,89	237,23	0	ABRIL
062.005	Piso cimentado desmoldado traço 1:5, e = 5 cm	m2	18	33,87	33,79	608,22	0	ABRIL
062.006	Grade de ventilação de alumínio, cor fosca, escamado, 1,50 x 0,40m	un	4	208,48	208,48	833,92	0	ABRIL
062.007	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm,	M2	18	144,37	141,98	2.555,64	0	ABRIL
062.008	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	18	377,47	378,14	6.806,52	0	ABRIL
062.009	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento	m3	18	40,19	40,86	735,48	0	ABRIL
062.010	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado	m3	2,7	1665,73	1.571,25	4.242,38	0	ABRIL
062.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	196	14,14	14,42	2.826,32	0	ABRIL
062.012	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento	m2	24	25,53	26,09	626,16	0	ABRIL
062.013	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	19	41,53	41,68	791,92	0	ABRIL
062.014	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	3,6	96,31	90,05	324,18	0	ABRIL
062.015	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5/m³	tkm	5,4	1,02	1,02	5,51	0	ABRIL
062.016	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,60 x 0,80 x 0,80m	un	2	418,13	415,52	831,04	0	ABRIL
062.017	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo grês de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que	m2	172	28,15	26,24	4.513,28	0	ABRIL
062.018	Porta ou portão em perfil ou tubo metálico com acabamento em chapa galvanizada, 01 face, 1,50 x 2,10m, sendo 80%	Un	4	1153,5	1.154,73	4.618,92	0	ABRIL
062.019	Calha de concreto e alvenaria, revestida internamente, com grelha de concreto, seção 0,40 x 0,50 m	m	20	253,24	249,17	4.983,40	0	ABRIL
062.020	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, juntas, sem polimento, inclusive argamassa de	m2	60	63,61	63,57	3.814,20	0	ABRIL
063	SALA DE QUADROS E GERADOR				60.365,23		0	ABRIL
063.001	Alvenaria pedra calcária aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padolas areia dim.	m3	5,7	427,89	428,94	2.444,96	0	ABRIL
063.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa AC-1, junta=2cm, chapiscada e rebocada nas	m2	114	107	107,91	12.301,74	0	ABRIL
063.003	Piso cimentado desmoldado traço 1:5, e = 5 cm	m2	63	33,87	33,79	2.128,77	0	ABRIL
063.004	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, juntas, sem polimento, inclusive argamassa de	m2	63	63,61	63,57	4.004,91	0	ABRIL
063.005	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm,	M2	63	144,37	141,98	8.944,74	0	ABRIL
063.006	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço 1:6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	58	28,99	29,28	1.698,24	0	ABRIL
063.007	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	5,39	377,47	378,14	2.038,17	0	ABRIL
063.008	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento	m3	5,39	40,19	40,86	220,24	0	ABRIL
063.009	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado	m3	3,1	1665,73	1.571,25	4.870,88	0	ABRIL
063.010	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	240	14,14	14,42	3.460,80	0	ABRIL
063.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento	m2	75,2	25,53	26,09	1.961,97	0	ABRIL
063.012	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	77	41,53	41,68	3.209,36	0	ABRIL
063.013	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	19,8	96,31	90,05	1.782,99	0	ABRIL
063.014	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5/m³	tkm	29,7	1,02	1,02	30,29	0	ABRIL
063.015	Portão de abrir, em chapa lisa diamantada (aluminofadada), galvanizada nº 20, com duas folhas, barra quadrada de 5/8" na	m2	8	737,4	738,02	5.904,16	0	ABRIL
063.016	Combogó de cimento, tipo "escama", dim: 40 x 40cm	m2	3,2	87,21	87,73	280,74	0	ABRIL
063.017	Calha de concreto e alvenaria, revestida internamente, com grelha de concreto, seção 0,40 x 0,50 m	m	7,2	253,24	249,17	1.794,02	0	ABRIL
063.018	Basculante de alumínio, cor fosca, escamado, 1,50 x 0,40m, 5 un	m2	6	341,71	342,72	2.056,32	0	ABRIL
063.019	Vidro liso incolor 4mm	m2	6	105,74	105,74	634,44	0	ABRIL
063.020	Grade de ventilação de alumínio, cor fosca, escamado, 1,50 x 0,40m, 2 un	m2	1,2	497,2	497,91	597,49	0	ABRIL
064	MÃO DE OBRA				84.320,34		0	ABRIL

8